
 

DODATOK č. 1 

k VZN č. 4/2023 o miestnej dani za osobitné užívanie verejného priestranstva trvalým 
parkovaním vozidla 

  

     Mestské zastupiteľstvo v Nitre podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369 /1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a § 30 až § 36 zákona č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady sa uznieslo na vydaní tohto dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu 
mesta Nitry č. 4/2023 o miestnej dani za osobitné užívanie verejného priestranstva trvalým 
parkovaním vozidla. 
  
     Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2023 sa mení a dopĺňa nasledovne: 
 
1. V § 3 ods. 1 sa za znenie „stanovujú“ dopĺňa znenie: „za každý začatý m2“ 
2.  V § 3 ods. 1 písm. a) sa vypúšťa znenie „0,015 €/m2/deň“ a nahrádza sa znením:   

„0,008€/m2/deň“ 
3. V § 3 ods. 2 sa na konci dopĺňa text „ ,technických podmienok1 a skutočného zamerania 

na mieste vyhradenia.  
4.  V § 6 ods. 1 sa vypúšťa pôvodné znenie a nahrádza novým znením: 

„(1) Vyhradenie parkovacieho miesta sa povoľuje len pre fyzické osoby, u ktorých je 
v posudku z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny uvedené, že fyzická osoba ŤZP 
alebo ŤZPS : 

a) je odkázaná na individuálnu dopravu a nemôže využívať prostriedky hromadnej 
dopravy,2 alebo 

b) je zaradená:3 
 do chronického dialyzačného programu alebo  
 do transplantačného programu alebo  
 ktorej sa poskytuje akútna onkologická liečba  
 a pri hematoonkologickom ochorení aj udržiavacia liečba“ 

 
Na vydaní tohto dodatku č. 1 k VZN č. 4/2023 sa Mestské zastupiteľstvo v Nitre 

uznieslo dňa ........................... a tento dodatok nadobúda účinnosť 15-tym dňom od vyvesenia 
na úradnej tabuli MsÚ v Nitre, t. j. ........................... 

  
  
 
 
     Marek Hattas                                                                   Mgr. Martin Horák  
          primátor mesta Nitry                                                         prednosta MsÚ v Nitre 

                                                 
1 Technické podmienky 117 – Spoločné zásady používania dopravných značenie a dopravných zariadení čl. 2.13 
2 § 14 ods.6 zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného 
postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
3 § 38 ods. 9 písm. b) zákona č. 447/2008 o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného 

postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 



 

Dôvodová správa 
K bodu 1 

Dopĺňa sa text ktorým spresňujeme výpočet dane za užívanie verejného priestranstva.  
K bodu 2 

Na základe uznesenia Komisie pre sociálne veci, bývanie a podporu verejného zdravia 
sa znižuje daň za osobitné užívanie verejného priestranstva trvalým parkovaním vozidla o 50 
% (schválená výška dane vo VZN bola 0,015 € za m2 ). Podľa dôvodovej správy z pôvodnej 
VZN, príjem mesta v rozpočte bol cca 30 000,- €. Znížením dane sa príjem zníži cca na 
polovicu. Uznesenie komisie č. 18/2024 zo dňa 14.02.2024.  
K bodu 3 

Dopĺňa sa text, že daň sa bude platiť za skutočný záber verejného priestranstva a taktiež 
pri výpočte sa bude zohľadňovať aj previs motorového vozidla (technické podmienky č. 117)  
K bodu 4 

Na základe uznesenia komisie pre sociálne veci, bývanie a podporu verejného zdravia 
sa rozširuje okruh osôb, pre ktorých môže byť vyhradené parkovacie miesto z verejného 
priestranstva. Uznesenie komisie č. 18/2024 zo dňa 14.02.2024. 
 

Vyjadrenia jednotlivých VMČ a komisií pri MZ 
VMČ č. 2 – Staré mesto 

VMČ súhlasí s  návrhom dodatku č. 1 k VZN č. 4/2023, uznesenie č. 25/2024 zo 
zasadnutia dňa 11.03.2024.  
VMČ č. 3 – Čermáň 

VMČ s predloženým návrhom dodatku súhlasí. 
VMČ č. 4 – Klokočina 

VMČ schvaľuje  návrh dodatku č. 1 k VZN č. 4/2023, zo zasadnutia dňa 04.03.2024.  
 
Komisia pre financovanie, správu majetku a podnikateľskú činnosť 

Komisia Mestského zastupiteľstva v Nitre pre financovanie, správu majetku a 
podnikateľskú činnosť na riadnom zasadnutí konanom dňa 12.03.2024 prerokovala predmetný 
materiál a uznesením č. 44/2024 odporúča Mestskému zastupiteľstvu v Nitre uzniesť sa na 
vydaní dodatku č. 1 k VZN č. 4/2023 o miestnej dani za osobitné užívanie verejného 
priestranstva trvalým parkovaním vozidla podľa predloženého návrhu, pričom komisia 
odporúča do návrhu dodatku v bode 4. medzi znenie písm. a) a znenie písm. b) doplniť slovo 
„alebo“. 

Uvedené je zapracované v návrhu dodatku.  
Komisia pre sociálne veci, bývania a podporu verejného zdravia 

Komisia prerokovala návrh dodatku č.1 k VZN č.4/2023 o miestnej dani za osobitné 
užívanie verejného priestranstva trvalým parkovaním vozidla odporúča Mestskému 
zastupiteľstvu v Nitre uzniesť sa na vydaní dodatku č. 1 (uznesenie č. 45/2024 z 13.03.2024) 
 
 


